EMENDA Nº 12, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 50, DE 2015
Dê-se ao artigo 5º do Projeto de Lei Complementar nº 50, de 2015, a seguinte redação:

“Artigo 5º - A continuidade do turno de serviço a que está sujeito o Policial Civil, em decorrência da rotina de trabalho, ensejará o pagamento proporcional da DEJEC, desde que ultrapasse em 2 horas de seu turno normal de serviço.” (NR)

JUSTIFICATIVA

A justificativa ao Projeto de Lei Complementar apresentada pelo Excelentíssimo Secretário da Segurança Pública do Estado e encaminhada pelo Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin tem como objetivo “um incentivo a mais ao policial civil que é comprometido com sua instituição”.

Não basta apenas comprometimento por parte do policial civil, é necessário que este comprometimento tenha uma contrapartida.

Por isso, é justo que o policial que se encontra em seu turno de serviço normal e que precisa estendê-lo por motivos alheios a sua vontade receba um adicional.

Desta feita, a referida emenda visa apenas garantir a eficiência do trabalho realizado pelo policial civil agregada ao seu comprometimento com a instituição.

Sala das Sessões, em 5/10/2015.
a) Gilmaci Santos